
Управление ФНС России по Смоленской области, в связи с многочислен-
ными обращениями по вопросам направления налоговыми органами области 
уведомлений на уплату налога на имущество физических лиц, земельного и 
транспортного налога при наличии оснований и документов, подтверждаю-
щих право на налоговые льготы, сообщает следующее.

Порядок предоставления льгот по имущественным налогам, уплачивае-
мым физическими лицами, носит заявительный характер и, согласно дей-
ствующему законодательству, по этим налогам налогоплательщики, имею-
щие право на льготы, самостоятельно представляют в налоговые органы 
документы, подтверждающие право на льготу.

В целях учета налоговых льгот при массовом исчислении имуществен-
ных налогов гражданам необходимо своевременно предоставить в налоговые 
органы соответствующие документы, подтверждающие право на предостав-
ление льготы.

Кроме того, необходимо учитывать, что льготные категории граждан, 
освобождаемые от уплаты того или иного налога, не всегда совпадают. Так, 
например, пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, уста-
новленном пенсионным законодательством Российской Федерации полно-
стью освобождаются от уплаты налога на имущество физических лиц, при 
этом не освобождаются от уплаты транспортного налога, так как льгота по 
транспортному налогу законом Смоленской области пенсионерам не предо-
ставлена.

В связи с чем, следует обращаться в налоговый орган с заявлением о 
предоставлении льготы, по каждому из имущественных налогов с обязатель-
ным предъявлением документов, служащих основанием для предоставления 
льготы.

При этом для получения льготы по транспортному налогу соответствую-
щее заявление и необходимые документы, подтверждающие право на льготу, 
следует подавать в налоговый орган по месту жительства налогоплательщи-
ка, а по налогу на имущество физических лиц и (или) по земельному налогу 
- в налоговую инспекцию по месту нахождения объекта недвижимого имуще-
ства и (или) земельного участка.

Подробную информацию об установленных налоговых льготах и о на-
личии прав на льготы, предоставляемые по имущественным налогам от-
дельным категориям налогоплательщиков Федеральным законодательством, 
Законами Смоленской области и нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления в муниципальных образованиях Смоленской обла-
сти, вы можете узнать, обратившись в налоговую инспекцию, ТОРМ, или на 
Интернет-сайт Управления www.r67.nalog.ru, раздел «Электронные услуги», 
в информационном ресурсе «Имущественные налоги: Ставки и льготы».

Управление ФНС России по Смоленской области в целях своевременно-
го учета налоговых льгот и корректного исчисления имущественных налогов 
за 2012 год рекомендует налогоплательщикам своевременно ознакомиться с 
условиями налогообложения объектов имущества и предоставить соответ-
ствующие необходимые документы в налоговые органы.

В случае обращения в соответствующий налоговый орган при предостав-
лении документов, дающих право на подтверждение налоговых льгот по иму-
щественным налогам за прошедшие периоды, налоговым органом будет произ-
веден перерасчет по указанным налогам только за три предшествующих года.

Порядок предоставления льгот 
по имущественным налогам, 

уплачиваемым физическими лицами, 
носит заявительный характер

В соответствии с частью   
2 статьи 19 Федерального за-
кона от 7 февраля 2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принци-
пах организации и деятельно-
сти контрольно-счетных ор-
ганов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований», п.п.4.27. п.4 
Положения о Контрольно-
ревизионной комиссии му-
ниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области, Контрольно-
ревизионной комиссией му-
ниципального образования 
«Темкинский район» Смо-
ленской области подготовлен 
отчет о своей деятельности за 
2012 год.

Деятельность Контрольно-
ревизионной комиссии в 2012 
году осуществлялась на осно-
вании плана работы, утверж-
денного приказом  председате-
ля Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального 
образования «Темкинский 
район» Смоленской области 
от 15 мая 2012 года №2.
Экспертно-аналитическая 

деятельность
В отчетном периоде 

Контрольно-ревизионной 
комиссией муниципально-
го образования «Темкин-
ский район» Смоленской 
области (далее – Контрольно-
ревизионная комиссия) под-
готовлено 4 заключения.

Подготовлены: заключе-
ния на отчеты об исполнении  
бюджета муниципального об-
разования «Темкинский рай-
он» за 1 полугодие, 9 меся-
цев 2012 года, за  2012 год  в 
целом, анализ  проекта мест-
ного бюджета на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 
2015 годов, в соответствии с 
требованием бюджетного за-
конодательства Российской 
Федерации внесенного в 
представительный орган му-
ниципального образования 
«Темкинский район» Смо-
ленской области.  

Контрольно-ревизионная 
деятельность

В отчетном периоде про-
ведено 6 контрольных меро-
приятий.

Установлены нарушения 
по средствам местного бюд-
жета на сумму 209,27 тыс.
рублей

В июне 2012 года прове-
дена проверка эффективно-
сти и целевого использования 
средств местного бюджета 
Администрации Темкинско-
го сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской 
области.  По результатам про-
верки установлено:

- нецелевое использование 
бюджетных средств состави-

ло 6,87 тыс. рублей (в т.ч. 5,35 
тыс. рублей израсходовано на 
покупку тонера для заправки 
картриджей; 1,22 тыс. рублей 
на шиномонтаж; 0,3 тыс. ру-
блей на командировочные 
расходы);

- к договору на техниче-
ское обслуживание модуль-
ной котельной, в нарушение 
п. 2 настоящего договора, от-
сутствует лицензия на право 
оказания работ и услуг;

- в нарушении ст. 83 Бюд-
жетного Кодекса Российской 
Федерации был заключен до-
говор на строительство на-
ружного газопровода - ввода 
к жилому дому по ул. Киро-
ва, дом 24, села Темкино при 
отсутствии зарегистрирован-
ных лиц по вышеуказанному 
адресу; 

- в нарушении ст. 614  Граж-
данского Кодекса, помещения 
Администрации Темкинского 
сельского поселения по адре-
су: с. Темкино, ул. Ефремова, 
д. 5 предоставляются без до-
говоров аренды.

В августе 2012 года про-
ведена проверка финансово-
хозяйственной деятельности 
Темкинского районного Со-
вета депутатов. По результа-
там проверки установлено:

- нецелевое использование 
бюджетных средств состави-
ло 5,1 тыс. рублей (в т.ч. 3,0 
тыс. рублей израсходовано на 
покупку тонера для заправки 
картриджей; 0,1 тыс. рублей 
на покупку огнетушителя; 
0,4 тыс. рублей на покупку 
вентилятора; 1,1 тыс. рублей 
на покупку блока питания; 
0,5 тыс. рублей на покупку 
флэшкарты);

- договор с ООО «Си-
Лайн» от 28.11.2012 г. на сум-
му 0,3 тыс. рублей. Предмет 
договора не соответствует 
оплате.

В сентябре 2012 года про-
ведена проверка финансово-
хозяйственной деятельности 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
Дубровская муниципальная 
основная общеобразователь-
ная школа муниципального 
образования «Темкинский 
район» Смоленской области. 
По результатам проверки 
установлено:

- нецелевое использование 
бюджетных средств состави-
ло 28,9 тыс. рублей (в т.ч. на 
покупку огнетушителей 3,6 
тыс. рублей; на заправку кар-
триджа 0,5 тыс. рублей; огне-
защитная обработка кровли 
24,0 тыс. рублей; на покупку 
материальных запасов 0,8 
тыс. рублей).

В октябре 2012 года про-
ведена проверка финансово-

хозяйственной деятельности 
муниципального бюджет-
ного образовательного 
учреждения Федотковская 
муниципальная основная 
общеобразовательная шко-
ла муниципального образо-
вания «Темкинский район» 
Смоленской области. По 
результатам проверки уста-
новлено:

- нецелевое использо-
вание бюджетных средств 
составило 17,8 тыс. рублей 
(в т.ч. на проведение испы-
таний электроприборов 1,1 
тыс. рублей; 0,2 тыс. рублей 
на нотариальные услуги; 
на покупку огнетушителей 
0,5 тыс. рублей; на покупку 
электрообогревателей 8,0 
тыс. рублей, на хозрасходы 
8,0 тыс. рублей).

- отсутствуют акты на 
списание материальных за-
пасов.

В октябре 2012 года про-
ведена проверка финансово-
хозяйственной деятель-
ности муниципального 
бюджетного образователь-
ного учреждения Горковская 
муниципальная основная 
общеобразовательная шко-
ла муниципального образо-
вания «Темкинский район» 
Смоленской области. По 
результатам проверки уста-
новлено:

- нецелевое использо-
вание бюджетных средств 
составило 12,1 тыс. рублей 
(в т.ч. покупка огнетушите-
лей 1,9 тыс. рублей; дезин-
фекция помещений 3,1 тыс. 
рублей; недоимка 0,1 тыс. 
рублей; изготовление гербо-
вой печати 2,5 тыс. рублей; 
проведение измерений и ис-
пытаний электрооборудова-
ния 4,5 тыс. рублей).

- отсутствуют акты на 
списание материальных за-
пасов.

В ноябре 2012 года про-
ведена проверка  финансово-
хозяйственной деятельности 
муниципального образова-
ния Долматовское сельское 
поселение Темкинского рай-
она Смоленской области. По 
результатам проверки уста-
новлено:

- нецелевое использова-
ние бюджетных средств со-
ставило 128,2 тыс. рублей, в 
результате незаконного за-
ключения договора на сум-
му более 100 тыс. рублей. 
Материалы проверки на-
правлены в прокуратуру, по 
данному факту проводится 
проверка; 

- отсутствие реквизитов в 
расходном кассовом ордере 
№46 от 16.08.2012 г. на сум-
му 10,0 тыс. рублей.

Отчет о деятельности 
Контрольно-ревизионной комиссии  

муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области 

за 2012 год

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
2

№28 (7238)
Цена свободная

аПРеля
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Решение районного  Совета депутатов №19 от 22.03.2013 г. 

Заслушав информацию Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области «Об утверж-
дении отчета исполнения программы социально-экономического 
развития муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области за 2012 год», в соответствии с Уставом муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции  решений  Темкинского  районного  
Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 
года № 31, от 17 октября  2006  года  № 82, от 30 марта 2007 года  
№ 24, от 12 сентября  2007 года № 65 от 28 февраля 2008 года № 
19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 
22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 
2012 года № 54), решение постоянной комиссии по экономическо-
му развитию, бюджету, налогам и финансам Темкинский  район-
ный  Совет  депутатов решил:

1. Информацию Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области «Об утверждении от-
чета исполнения программы социально-экономического развития 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области за 2012 год» принять к сведению.

2. Отчет об исполнении программы социально-экономического 
развития муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области утвердить (прилагается).      

3. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за  исполнением  настоящего  решения  возложить  
на  постоянную комиссию по экономическому развитию, бюдже-
ту, налогам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования                                                
«Темкинский район» Смоленской области                                            

а.Н.Васильев

Об  утверждении  отчета исполнения программы 
социально-экономического развития 

муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области 

за 2012 год



ЗаРя2 2 апреля  2013 года № 28 (7238)

Статьей 20.29 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях 
(далее КоАП РФ) предусмотрена 
административная ответствен-
ность за массовое распростране-
ние экстремистских материалов, 
включенных в опубликованный 
федеральный список экстре-
мистских материалов, а равно 
их производство либо хранение 
в целях массового распростра-
нения.

Санкцией вышеуказанной 
статьи предусмотрена админи-
стративная ответственность в 
виде административного штрафа 
на граждан в размере от одной 
тысячи до трех тысяч рублей 
либо административный арест 
на срок до пятнадцати суток с 
конфискацией указанных мате-
риалов и оборудования, исполь-
зованного для их производства; 
на должностных лиц - от двух 
тысяч до пяти тысяч рублей с 
конфискацией указанных мате-
риалов и оборудования, исполь-
зованного для их производства; 
на юридических лиц - от пятиде-
сяти тысяч до ста тысяч рублей 
или административное приоста-
новление деятельности на срок 
до девяноста суток с конфиска-
цией указанных материалов и 
оборудования, использованного 
для их производства.

Данная статья введена в 
КоАП РФ в целях реализации Фе-
дерального закона от 25.07.2002 
№ 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», 
нормы которого направлены на 
защиту прав и свобод человека 
и гражданина, основ конститу-
ционного строя, обеспечение 

административная ответственность 
за производство и распространение 

экстремистских материалов
целостности и безопасности 
Российской Федерации.

Под экстремистскими мате-
риалами понимаются предна-
значенные для обнародования 
документы либо информация 
на иных носителях, призываю-
щие к осуществлению экстре-
мистской деятельности либо 
обосновывающие или оправ-
дывающие необходимость 
осуществления такой деятель-
ности, публикации, обосновы-
вающие или оправдывающие 
национальное и (или) расовое 
превосходство либо оправды-
вающие практику совершения 
военных или иных преступле-
ний, направленных на полное 
или частичное уничтожение 
какой-либо этнической, соци-
альной, расовой, националь-
ной или религиозной группы.

Информационные материа-
лы признаются экстремист-
скими федеральным судом по 
месту их обнаружения, рас-
пространения или нахождения 
организации, осуществившей 
производство таких материа-
лов, на основании представле-
ния прокурора или при произ-
водстве по соответствующему 
делу об административном пра-
вонарушении, гражданскому 
или уголовному делу.

Решение о включении ин-
формационных материалов в 
федеральный список экстре-
мистских материалов может 
быть обжаловано в установ-
ленном законодательством Рос-
сийской Федерации порядке.

Д.Бестаев,
помощник прокурора
Темкинского района 

Широкая, веселая, раз-
гульная, обжорная – как 
только народ не называет 
Масленицу. Этот праздник  
славяне отмечали еще за-
долго до принятия Русью 
христианства. Поедая глав-
ное блюдо Масленицы, 
блины, они верили, что за-
пасаются силой на весь год, 
так как блин они считали 
символом солнца. Счита-
ется, что Масленица зиму 
провожает, весну зазывает 
и праздник этот, как прави-
ло, бывает в начале весны, 

 

когда солнце начинает при-
гревать землю.

Темкинцы провожали 
зиму 17 марта. Народное гу-
ляние по традиции состоя-
лось на площади около Дома 
культуры. Праздничные 
мероприятия начались со 
спортивно-развлекательных 
забегов. В них принимали 
участие семейные команды, 
капитанами которых были 
дети. Веселые соревнования 
включали в себя несколько 
эстафет: нужно  было прой-
ти всей семьей на одной паре 

лыж; прокатить на санках 
маму или папу; проехаться на 
санках, отталкиваясь  от зем-
ли руками и многое другое. 
Страсти на состязаниях «ки-
пели» нешуточные. Каждая 
команда старалась вырвать-
ся вперед, а зрители, друзья 
и родственники «болели» за 
свои команды и старались 
морально поддержать. Все-
го участие  в соревнованиях 
принимало четыре команды. 
Победу в забегах одержала 
семейная команда под пред-

(Окончание на 4 стр.)

Прокуратурой Темкинского 
района проведена проверка со-
блюдения законодательства о 
противодействии незаконному 
обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их 
прекурсоров в школах района.

В соответствии со ст. 1 Фе-
дерального закона от 8.01.1998 
№3-ФЗ «О наркотических сред-
ствах и психотропных веще-
ствах» под оборотом прекур-
соров понимается разработка, 
производство, изготовление, пе-
реработка, хранение, перевозка, 
пересылка, отпуск, реализация, 
распределение, приобретение, 
использование, ввоз на терри-
торию Российской Федерации, 
вывоз с территории Россий-
ской Федерации, уничтожение 
наркотических средств, психо-
тропных веществ, разрешен-
ные и контролируемые в соот-
ветствии с законодательством 
Российской Федерации.

В соответствии с ч.12 ст. 30 
Федерального закона № 3-ФЗ 
«О наркотических средствах и 
психотропных веществах» при 
осуществлении деятельности, 
связанной с оборотом прекур-
соров, внесенных в Список IV, 
любые операции, при которых 
изменяется количество прекур-
соров, подлежат регистрации в 
специальных журналах лицами, 
на которых эта обязанность воз-
ложена приказом руководителя 
юридического лица. Указанные 

В современном мире институт 
семьи и брака претерпевает суще-
ственные из-менения. Резкие пере-
пады в экономике и политической 
жизни России привели к неста-
бильности и безработице в стране, 
неуверенности в завтрашнем дне 
многих семей, что отразилось на 
увеличении числа лишений роди-
тельских прав и числа детей-сирот 
при живых родителях (социальных 
сирот). Резкое снижение жизнен-
ного уровня  семей стало одной из 
причин асоциального поведения 
родителей. Больше всего такое по-
ложение в обществе отразилось на 
самых незащищенных его слоях  – 
детях и стариках. 

Несомненно, что все причи-
ны, вызывающие социальное си-
ротство лишь фиксируют послед-
ствия, конечную точку в сложном 
пути деградации семьи, а след-
ствие этого процесса – нежелание 
кровных родителей воспитывать 
своих детей.

Сегодня одной из приоритет-
ных задач государственной соци-
альной политики Администрации 
Смоленской области является по-
иск конструктивных решений в 
вопросах социального сиротства, 
все больше внимания уделяется 
вопросам семейного устройства 
детей-сирот, среди которых преи-
мущественной формой семейного 
устройства детей, оставшихся без 
попечения родителей, выступает 
опека (попечительство), прием-
ная семья. На 1 января  2013 года  
в  2014  семьях опекунов (по-
печителей) воспитывается 2185 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей. В 441 
приемной  семье проживает  644 
ребенка.

Идея о том, что ничто не мо-
жет заменить ребенку семью, 

Ненадлежащий учет прекурсоров 
школами района

журналы хранятся в течение 
10 лет после внесения в них 
последней записи.

В соответствии с п. 1 
Правил ведения и хранения 
специальных журналов ре-
гистрации операций, связан-
ных с оборотом прекурсоров 
наркотических средств и пси-
хотропных веществ (далее 
- Правила), утвержденных 
Постановлением Правитель-
ства РФ от 9 июня 2010г. 
№419, настоящие Правила 
устанавливают порядок ве-
дения и хранения специаль-
ных журналов регистрации 
операций, при которых изме-
няется количество прекурсо-
ров наркотических средств и 
психотропных веществ, вне-
сенных в Список IV переч-
ня наркотических средств, 
психотропных веществ и их 
прекурсоров, подлежащих 
контролю в Российской Фе-
дерации, утвержденного по-
становлением Правительства 
Российской Федерации от 30 
июня 1998г. № 681, по форме 
согласно приложению.

В ходе проверки установ-
лено, что в школах района над-
лежащим образом не осущест-
вляется учет прекурсоров.

В результате проверки 
директорам 6 школ района 
внесено 6 представлений, ко-
торые находятся в стадии рас-
смотрения.

Ребенку нужна семья!
общепринята. Было доказано, что 
институциональное воспитание 
детей-сирот строится без учета 
адекватных психологических усло-
вий, обеспечивающих полноценное 
развитие. Воспитатели детского 
дома даже при большом желании не 
способны осуществить равноцен-
ную замену  семьи, прежде всего, 
в силу того, что  число детей, при-
ходящихся на одного воспитателя в 
сиротском учреждении, составляет 
около двадцати, тем самым ребенок-
сирота не в полной мере достигает 
понимания жизненных ценностей 
на протяжении своей дальнейшей 
жизни. 

Сегодня в Смоленской области 
активное развитие получили разно-
образные формы устройства детей-
сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей в се-мьи граждан. 
И в связи с этим начался процесс 
перепрофилирования детских до-
мов и интернатных учреждений для 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей в специа-
лизированные центры и службы по 
устройству и сопровождению детей 
и приемных  семей.

Большую роль в передаче детей-
сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей играет информи-
рованность граждан о возможных 
формах семейного устройства таких 
детей. Информирование граждан о  
детях, оставшихся без попечения 
родителей, и подлежащих устрой-
ству на воспитание  в семьи, осу-
ществляется  как Департаментом 
Смоленской области по образова-
нию, науке и делам молодежи по-
средством размещения сведения о 
таких детях в «Информационном 
бюллетене о детях, оставшихся без 
попечения родителей». Брошюры 
«Информационного бюллетеня о 
детях, оставшихся без попечения 

родителей»  выпускаются один раз в 
два месяца на протяжении несколь-
ких лет и распространяются по всей 
Смоленской области. 

Кроме того, для информирова-
ния граждан о детях, оставшихся 
без попечения родителей, периоди-
чески  выпускаются листовки, бу-
клеты, устанавливаются  рекламные 
баннеры, статьи на тему семейного 
устройства публикуются как в об-
ластных газетах и журналах, так и в 
районных СМИ. 

На протяжении двух лет в рамках  
соглашения о сотрудничестве между 
благотворительным фондом «Во-
лонтеры в помощь детям-сиротам», 
благотворительным фондом «Дети 
наши» и Департаментом Смолен-
ской области по образованию и на-
уке, которое подписано в июне 2010 
года, был открыт сайт регионально-
го оператора ГБД по Смоленской об-
ласти http://smolensk.opekaweb.ru/ . 

Практически во всех муници-
пальных образованиях  Смоленской 
области также созданы Интернет-
сайты: «Я жду тебя, мама!», «Мама, 
где ты?», «Подарите мне маму и 
папу» и т.д., где размещена произво-
дная информация о детях-сиротах, 
выявленных в данном районе. 

Если Вы готовы стать добрым 
другом ребенку-сироте и готовы 
пригласить его в гости на выходные 
и каникулы, если Вы приняли реше-
ние стать такому ребенку больше, 
чем друг – стать его семьей, обра-
титесь в органы опеки по месту жи-
тельства или к региональному опе-
ратору банка данных детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, по адресу: 214000, г. 
Смоленск, ул. Николаева, д.12-а,     
телефон 8 (4812) 38-45-80.

Пусть у каждого ребенка будет 
семья!

Информация 
предоставлена  Департаментом 

Смоленской области  
по образованию, науке и 

делам молодежи 

В прокуратуре района

Мы и наши дети

Наши традиции



ЗаРя3 2 апреля  2013 года № 28 (7238)
 

(Продолжение. 
Начало в №№ 66,76, 82, 89,97 
(2012 г.), 5 (2013г.) Азы православия

Церковь Христова заповедает 
своим чадам вести умеренный об-
раз жизни, особо выделяя дни и 
периоды обязательного воздержа-
ния - посты. Постились ветхоза-
ветные праведники, постился и 
Сам Христос (Мф. 4).

Еженедельными постными 
днями (за исключением «сплош-
ных» недель) является среда и 
пятница. В среду пост установлен 
в воспоминание предательства 
Христа Иудой, а в пятницу - ради 
крестных страданий и смерти Спа-
сителя. В эти дни запрещено вку-
шать мясную и молочную пищу, 
яйца, рыбу (по Уставу от Фомина 
воскресения до праздника Св. Тро-
ицы рыбу и постное масло вкушать 
можно), а в период от Недели всех 
Святых (первое воскресенье после 
праздника Троицы) до Рождества 
Христова по средам и пятницам 
следует воздержаться от рыбы и 
постного масла.

Многодневных постов в году 
четыре. Самый длительный и 
строгий - Великий Пост, который 
длится семь недель перед Пасхой. 
Самые строгие из них - Первая и 
последняя, Страстная. Этот пост 
установлен в память сорокаднев-
ного поста Спасителя в пустыне.

Близок по строгости к Велико-
му Успенский пост, но он короче 
- с 14 по 27 августа. Этим постом 
Святая Церковь почитает Пресвя-
тую Богородицу, Которая, пред-
стоя пред Богом, неизменно мо-
лится за нас. В эти строгие посты 
рыбу можно вкушать только три 
раза - в праздники Благовещения 
Пресвятой Богородицы (7 апреля), 
Входа Господня в Иерусалим (за 
неделю до Пасхи) и Преображения 
Господня (19 августа).

Рождественский пост продол-
жается 40 дней, с 28 ноября по 6 
января. В этот пост рыбу вкушать 
разрешается, кроме понедельника, 
среды и пятницы. После праздни-
ка святителя Николая (19 декабря) 
рыбу можно вкушать лишь по суб-
ботам и воскресеньям, а период со 
2 по 6 января надо проводить по 
полной строгости.

Четвертый пост - Святых апо-
столов (Петра и Павла). Он начи-
нается с Недели всех Святых и за-
канчивается ко дню памяти святых 

О посте первоверховных апосто¬лов I Петра 
и Павла - 12 июля. Устав о питании 
в этот пост такой же, как и в первый 
период Рождественского.

Днями строгого поста являются 
крещенский сочельник (18 янва-
ря), праздники Усекновения главы 
Иоанна Предтечи (11 сентября) и 
Воздвижения Креста Господня (27 
сентября).

Некоторое послабление в стро-
гости поста допускается больным, а 
так же занятым тяжелым трудом, бе-
ременным и кормящим женщинам. 
Это делается для того, чтобы по-
щение не привело к резкому упадку 
сил, и христианин имел силы на мо-
литвенное правило и. необходимый 
труд.

Но пост должен быть не только 
телесным, но и духовным. «Ошиба-
ется тот, кто считает, что пост лишь 
в воздержании от пищи. Истинный 
пост, - учит святитель Иоанн Злато-
уст, - есть удаление от зла,- обузда-
ние языка, отложение гнева, укроще-
ние похотей, прекращение клеветы, 
лжи и клятвопреступления».

Тело постящегося, не отягоща-
ясь пищей, становится легким, укре-
пляется для принятия благодатных 
даров. Пост укрощает желание пло-
ти, смягчает нрав, подавляет гнев, 
сдерживает порывы сердца, бодрит 
ум, приносит спокойствие душе, 
устраняет невоздержание.

Постясь, как говорит святой Ва-
силий Великий, постом благопри-
ятным, удаляясь от всякого греха, 
совершаемого всеми чувствами, 
мы выполняем благочестивый долг 
православного христианина.

Что делать тому, кого мучает 
совесть? Как быть, когда томится 
душа?

Православная Церковь отвечает: 
принести покаяние.

Покаяние - это обличение своего 
греха, это решимость не повторять 
его и дальнейшем.

Мы грешим против Бога, против 
ближнего и против самих себя. Гре-
шим делами, словами и даже мысля-
ми. Грешим по наущению дьявола, 
под влиянием окружающего мира 
и по собственному злому произво-
лению. «Нет человека, который по-
живет на земле и не согрешит», -го-

Покаяние

ворится в заупокойной молитве.
Но нет и такого греха, который 

не прощается Богом при нашем по-
каянии. Ради спасения грешников 
Бог стал человеком, был распит и 
воскрес из мертвых. Святые отцы 
сравнивают милосердие Божие с 
морем, погашающим самое сильное 
пламя людских беззаконий. 

Ежедневно в православных хра-
мах совершается исповедь. Явно ее 
принимает священник, а невидимо 
- Сам Господь, давший пастырям 
Церкви отпускать грехи. «Господь 
и Бог наш Иисус Христос, благода-
тию и щедротами Своего человеко-
любия, да простит тебе вся прегре-
шения твоя, и я, недостойный иерей, 
властью Его, мне данною, прощаю и 
разрешаю тебя от всех грехов тво-
их», - свидетельствует батюшка.

На исповеди не надо оправды-
ваться, жаловаться на обстоятель-
ства жизни, маскировать грехи рас-
плывчатыми фразами наподобие 
«грешен против шестой заповеди», 
вести разговоры на посторонние 
темы. Нужно нестыдясь (стыдно 
грешить, а не каяться!) рассказать 
все, и чем обличает совесть и Еван-
гелие. Ни в коем случае нельзя ни-
чего скрывать: грех можно утаить от 
священника, но не от Всеведущего 
Бога.

Церковь относит к тяжелым, 
«смертным» грехам: убийства; абор-
ты; побои; супружеские измены; блуд 
и плотские извращения; кражи; бо-
гохульства; кощунство; ненависть к 
ближнему, доходящую до проклятия 
в его адрес; колдовство и гадание; 
обращение за помощью к экстра-
сенсам, «целителям» и астрологам; 
пьянство; курение; наркоманию.

Но и менее тяжкие грехи вредят 
человеку, служат преградой на пути 
в Царство Небесное. «Безобидные» 
ложь или сквернословие могут от-
править в ад!

Если, исповедуясь в чем-либо, 
мы твердо намерены повторять этот 
грех, - покаяние не имеет смысла. 
Нельзя приступать к таинству в со-
стоянии ссоры или затяжной непри-
миренности с ближним, по слову 
Христа: «Если ты принесешь дар 
твой к жертвеннику и там вспом-
нишь, что брат твой имеет что-
нибудь против тебя, оставь там дар 
твой пред жертвенником, и пойди, 
прежде примирись с братом твоим» 

(Мф. 5, 24). Если этот человек уже 
умер, надо горячо помолиться о упо-
коении его души.

В некоторых случаях священник 
назначает кающемуся епитимию - 
своего рода духовное лекарство, на-
правленное на искоренение порока. 
Это могут быть поклоны, чтение 
канонов или акафистов, усиленный 
пост, паломничество ко святому 
месту - в зависимости от сил и воз-
можностей кающегося. Епитимию 
надлежит выполнять неукоснитель-
но, и отменить ее может только тот 
священник, который ее наложил.

Реальностью наших дней стала 
так называемая «общая исповедь». 
Она заключается в том, что свя-
щенник сам называет наиболее 
распространенные грехи, а потом 
прочитывает над кающимися раз-
решительную молитву. К такой фор-
ме исповеди допустимо прибегать 
только тем, кто не имеет на совести 
смертных грехов. Но и добропо-
рядочным христианам необходимо 
время от времени проверять свою 
душу на подробной (индивидуаль-
ной) исповеди - по крайней мере, не 
реже одного раза в месяц.

Ответственность за свои грехи 
человек несет с семилетнего возрас-
та. Тот, кто крестился взрослым, не 
имеет нужды в покаянии за период 
жизни до Крещения.

Основой жизни православного 
христианина является пост и молит-
ва. Молитва, говорил святитель Мо-
сковский Филарет, «есть разговор 
души с Богом». И как в разговоре 
невозможно все время слушать одну 
сторону, так и в молитве полезно 
иногда остановиться и прислушать-
ся к ответу Господа на нашу мольбу.

Церковь, ежедневно молясь, 
«за всех и за вся», установила для 
каждою личное, индивидуальное 
молитвенное правило. Состав этого 
правила зависит от духовного воз-
раста, условий жизни, возможностей 
человека. Молитвослов предлагает 
нам утренние и вечерние молитвы, 
доступные каждому. Они обращены 
ко Господу, Божией Матери, Ангелу 
хранителю. Но благословению ду-
ховника в келейное правило можно 
включить молитвы избранным свя-
тым. Если нет возможности про-

Молитвенное правило

честь утренние молитвы перед 
иконами в спокойной обстановке, 
то лучше прочитать их по дороге, 
чем опускать совсем. Во всяком 
случае, не следует завтракать до 
того, как прочитана молитва «Отче 
наш».

Если человек болен или очень 
устал, то вечернее правило можно 
совершить не перед сном, а неза-
долго до этого. А перед тем, как 
ложиться спать, следует прочи-
тать лишь молитву преподобно-
го Иоанна Дамаскина «Владыко 
Человеколюбие, неужели мне одр 
сей гроб будет...» и следующие за 
ней. Очень важной составляющей 
утренних молитв является чтение 
поминания. Обязательно следует 
молиться о мире и здравии Свя-
тейшего Патриарха, правящего 
архиерея, духовного отца, роди-
телей, родственников, крестных и 
крестников, и всех людей, которые 
тем или иным способом связаны 
с нами. Если кто-то не может по-
мириться другим, пусть даже не 
По своей вине, он обязан поминать 
«ненавидящего» и искренне же-
лать ему добра.

В личное («келейное») прави-
ло многих православных входит 
чтение Евангелия и Псалтири. Так, 
оптинские монахи благословили 
многих читать в течение дня одну 
главу из Евангелия, по порядку, и 
по две главы из Апостольских по-
сланий. При этом последние семь 
глав Апокалипсиса читались по 
одной в день. Тогда чтение Еван-
гелия и Апостола заканчивалось 
одновременно, и начинался новый 
круг чтений.

Молитвенное правило уста-
навливает сам молитвенник, а 
утверждает (как само правило, так 
и любые его изменения) - духов-
ник. Однажды установленное пра-
вило становится законом жизни, а 
его нарушение следует рассматри-
вать как исключительный случай, 
рассказать об этом духовнику и 
принять от него вразумление.

Главное содержание молит-
венного правила - настроить душу 
христианина на частное общение 
с Богом, пробудить в нем покаян-
ные мысли, очистить сердце от 
греховной скверны. Поэтому мы, 
тщательно исполняя положенное, 
научаемся, по словам апостола, 
«молиться во всякое время духом... 
со всяким постоянством и молени-
ем о всех святых» (Еф. 6, 18).

Этот великий дву-
надесятый праздник 
(один из 12-ти главных 
церковных праздников) 
установлен Церковью 
в память о возвещении 
Архангелом Гавриилом 
- благовестником тайн 

Благовещение Пресвятой Богородицы

Божиих - Пресвятой Бо-
городице о воплощении и 
рождении от Нее Спаси-
теля мира.

По обещанию Своих 
святых родителей, Дева 
Мария с трех до пятнад-
цати лет жила при Иеру-

На следующий день после праздника  Благовещения 
Церковь собирает верующих, чтобы прославить Арханге-
ла Гавриила.

Архангел Гавриил был послан Богом, чтобы возвестить 
Деве Марии, а вместе с Нею и всем людям, о воплощении 
Сына Божия. Служение Архангела Гавриила - возвещать 
волю Божию. Он возвестил Захарии о рождении у него 
сына, святого Пророка и Предтечи Господня Иоанна; пра-
ведным Иоакиму и Анне - о зачатии Преблагословенной 
Дщери.

Он был Ангелом Хранителем Богоизбранной Открови-
цы и приносил Ей небесную пищу в Святая Святых Иеру-
салимского храма. Он принес Ей благую весть в Назарете 
о рождении у Нее Сына Божия от Духа Святого и охранял 
Ее в земной жизни с Богомладенцем Иисусом.

Собор Архангела 
Гавриила

В старину птиц выпускали именно на Благовеще-
ние. Многие держали зимой в клетках канареек, зя-
бликов, дроздов, щеглов, чижей. На Благовещение их 
выпускали на волю и приговаривали: «Летай дольше 
- счастья больше».

В этот день наши благочестивые предки не бра-
лись за работу, памятуя родительский наказ: «Птица 
гнезда не вьет, девица косы не плетет».

Обычай наших предков

салимском храме; когда 
на пятнадцатом году Она 
должна была оставить 
храм, то, по решению свя-
щенников, Она была об-
ручена Своему дальнему 
родственнику, благоче-
стивому старцу Иосифу, 
и поселилась в его доме в 
городе Назарете.

Именно здесь за девять 
месяцев до Рождества 
Христова совершилось 
явление Ей Архангела 
Гавриила, принесше-
го Деве Марии благую 
весть о грядущем чудес-
ном, сверхъестественном 
рождении от Нее Сына 
Божия, Спасителя мира 
(не случайно имя Иисус, 
предреченное Арханге-
лом Богомладенцу, в пе-
реводе с еврейского озна-
чает «Спаситель»).

Так благая весть (отсю-
да - Благовещение) о рож-
дении Христа была возве-
щена миру.

(Продолжение следует)



З а Р я 42 апреля 2013 года № 28 (7238)

Внимание! Только один день,  6 апреля,  с 17.30 до 18.00 
часов на рынке с. Темкино будут продаваться   куры 
несушки (белые и красные). Возраст 7 месяцев.   
Цена 230 рублей.  А также поросята мясных пород. 
Живой вес 14 кг. Привиты.

Телефон 8-952-995-89-40                   Реклама

водительством  Артема Ры-
балко.

«Где блины – там и мы»- 
так называлась праздничная 
программа, посвященная 
проводам зимы, которая в 
этом году загостилась у нас 
надолго. Открыла гуляние 
В.С.Касмачова, замести-

тель Главы Администрации 
МО «Темкинский район». 
Валентина Степановна по-
здравила собравшихся с 
праздником и пожелала 

 

всем хорошего настроения 
и здоровья. Также с привет-
ственным словом к присут-
ствующим обратился отец 
Ростислав, настоятель хра-

ма пророка Илии. Развлека-
ли пришедших на праздник 
сказочные герои. Были там и 
Скоморохи, и Зима с Весной, 
и сама Масленица. Зрители 

слушали музыку и песни в 
исполнении самодеятельных 
артистов. А между выступле-
ниями артистов все желаю-
щие  могли принять участие в 
веселых конкурсах. Конечно, 
самым веселым и вкусным 
был традиционный конкурс 
«Кто быстрее съест блины». 
Также мальчики и девочки 
могли померяться силами в 
перетягивании каната. Лов-
кости и умения требовали 
конкурсы в борьбе на бревне 
с подушкам и  в ходьбе на де-
ревянных чурках. А сколько  
смеха и веселья вызвал поиск 
призов в снежной куче. За-
нятие по душе на празднике 
могли найти все. 

И, конечно же, какая же 
Масленица без блинов. Гости 
и участники представления 
лакомились блинами, шаш-
лыками и грелись горячим 

чаем, так как погода была по-
зимнему ясная и прохладная. 
А чтоб Весна пришла поско-

рее, в завершение праздника, 
как и полагается по старин-
ной традиции чучело Зимы 
сожгли. Но на этом праздник 
еще не закончился. Далее в 

Доме культуры состоялось 
праздничное чаепитие для 
членов клуба «Ветеран». Их 
радовали развлекательной 
программой, играми  и му-
зыкальными номерами. Го-
сти с удовольствием пели, 
танцевали и угощались бли-
нами.

Вот так весело и дружно 
темкинцы проводили Зиму 
и надеются все-таки, в этом 
году дождаться Весны.

Г.Жукова

(Окончание. Начало на 2 стр). Наши традиции

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Редактор Белицкая  М.Н.    Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти сообщает, что 22.03.2013 года состоялся аукцион по продаже земельных участков, 
расположенных по адресу: 

-  Смоленская область, Темкинский район, Павловское сельское поселение,   д. Кордю-
ково, из категории земель: земли населенных пунктов, общей площадью 1500 кв.м., када-
стровый номер 67:20:0510101:123, с разрешенным использованием: для ведения личного 
подсобного хозяйства, победителем признан Бархатов Евгений Владимирович;

-  Смоленская область, Темкинский район, Медведевское сельское поселение,   д. Ива-
новское, из категории земель: земли населенных пунктов, общей площадью 1500 кв.м., 
кадастровый номер 67:20:1080101:103, с разрешенным использованием: для ведения лич-
ного подсобного хозяйства, победителем признана Павлова Лариса Игоревна;

-  Смоленская область, Темкинский район, Васильевское сельское поселение,   д. Ста-
нино, из категории земель: земли населенных пунктов, общей площадью 881 кв.м., када-
стровый номер 67:20:0700101:86, с разрешенным использованием: для ведения личного 
подсобного хозяйства, победителем признана Ульянова Юлия Вячеславовна.

В газете «Заря» в №25 от 26 марта  на первой полосе в материале 
«Мы не забудем это никогда»  допущена ошибка. В третьем абзаце сле-
дует читать: «...Варвара Евсеевна Потрашкова...». Далее по тексту.

Уважаемые родители!
Информируем вас о том, 

что сектор социальной защи-
ты населения в Темкинском 
районе ведет работу по сбору 
документов от граждан для 
формирования очереди на по-
лучение детских путевок в со-
ответствии с Постановлением 
Администрации Смоленской 
области № 807 от 25.12.2009 
года «Об утверждении По-
рядка приобретения, распре-
деления и предоставления пу-
тевок на санаторно-курортное 
лечение и оздоровление детей 
в санаториях, санаториях-
профилакториях, санаторно-

Об организации отдыха и 
оздоровления детей

оздоровительных лагерях 
круглогодичного действия, 
расположенных на территории 
Российской Федерации» и с По-
становлением Администрации 
Смоленской области № 22 от 
23.01.2012 года «Об утвержде-
нии Порядка приобретения, рас-
пределения и предоставления 
детям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, детям-
сиротам и лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, путевок 
в организации (учреждения) от-
дыха детей и их оздоровления, 
расположенные на территории 
Смоленской области, в том чис-

ле на специализированные и 
профильные смены».

Для получения путевки ро-
дителям или законным предста-
вителям необходимо обратить-
ся в сектор социальной защиты 
населения по месту жительства 
ребенка.

Дополнительную информа-
цию можно получить по теле-
фону: 8 (48136) 2-12-32 или по 
адресу: ул. Ефремова, д. 5, с. 
Темкино, Темкинский район, 
Смоленская область.

Н. Казакова,  главный 
специалист сектора социальной 

защиты  населения 
в Темкинском районе

Поправка

ООО «Геозем» проводит кадастровые работы по изготовле-
нию: межевых планов всех видов для оформления земельных 
участков, технических планов объектов незавершенного строи-
тельства, сооружений, квартир, жилых домов, актов обследова-
ния для представления в орган кадастрового учета заявления о 
снятии с учета здания, сооружения, помещения.

Цены умеренные. Наш адрес: г. Гагарин, пер. Советский, д.3, 
телефон 8-48135-3-44-07.

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-
11-0123 от 24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д. 14; тел. 8(48135)3-
54-19, +7(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@yandex.ru, выполняются кадастровые работы по 
образованию земельных участков, расположенных по адресу: Смоленская область, Темкинский район, 
Долматовское c.п., CНT «Березка». Заказчиком кадастровых работ является Денисов А.Е., почтовый адрес: 
143040, Московская обл., Одинцовский район, г. Голицыно, пер. Заводской, д,6А, тел.8-903-715-96-73.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адре-
су: Смоленская обл., Темкинский р-н, Долматовское с.п., СНТ «Березка» « 2 » мая 2013г. в 10.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу; 215010, Смоленская 
область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д,14. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются со « 2 » апреля 2013 
г. пo « 1 » мая 2013 г., по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д. 14.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границы: все заинтересованные правообладатели земельных участков, расположенных по адресу: Смо-
ленская обл., Темкинский район, Долматовское с.п., СНТ «Березка», в границах кадастрового квартала 
67:20:0030501 или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удосто-
веряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.


